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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá přípravou a charakterizací emulzních

systémů s enkapsulovaným kurkuminem na bázi celulózy a proteinu, dále lyofilizací těchto

emulzí a charakterizací jejich produktů. V teoretické části práce je popsána problematika

emulzí a možnosti jejich stabilizace, dále je rozebrán pojem enkapsulace a popsán proces

lyofilizace včetně použití kryoprotektantů. Praktická část diplomové práce je zaměřena na

přípravu a stabilizaci emulzí kombinací nanocelulózových částic a kaseinátu sodného jako

nosiče aktivní látky (kurkuminu), a jejich následnou lyofilizaci. Připravené emulze byly

charakterizovány vizuálním pozorováním, měřením velikosti a distribuce emulzních kapek

a mikroskopií. Lyofilizované emulze byly rovněž pozorovány vizuálně, byla určena jejich

mikrostruktura, a dále byla sledována rekonstituce a uvolňování aktivní látky.

Klíčová slova: emulze, enkapsulace lyofilizace, kryoprotektant, CNC, CAS, glukóza,

mannitol, sacharóza, kurkumin

ABSTRACT

Submitted diploma thesis is focused on preparation and characterization of cellulose

and protein-based emulsions systems with encapsulated curcumin, as well as lyiophilization

of these emulsions and characterization of the products od lyophilization. Theoretical part

describes emulsions and possibilities of their stabilization, the concept of encapsulation is

further explained and the proces of lyophilization together with use of cryoprotectants is

summarized. Practical part of thesis deals with preparation of emulsions stabilized with

nanocelulose and sodium caseinate as carrier of active substance (curcumin), and further is

focused on lyophilizationof emulsion. The prepared emusions were characterized by

observing, measuring the size and distribution of emulsions droplets and microscopy.

Lyophilizates was observed visually, as well as microstructure was studied. Moreover, the

reconstitucion was analysed as well as release of curcumin.

Keywords: emulsion, encapsulation, lyophilization, cryoprotectant, CNC, CAS,

glucose, mannitol, sucrose, curcumin
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ÚVOD

Aktivní látky používané v kosmetickém či farmaceutickém průmyslu jsou takové,

které mají pozitivní účinek na pokožku či jiný orgán lidského těla. Některé z aktivních látek

však mohou být nestabilní, mohou podléhat oxidaci a degradaci, či špatně pronikají

pokožkou. Z důvodu zabránění nebo zlepšení těchto nežádoucích vlastností se využívá jejich

enkapsulace, kdy dochází k obalení aktivní látky sekundárním materiálem. Proces

enkapsulace může probíhat různými mechanismy závislými na aplikaci konečného produktu

či použitých materiálech.

Jednou z možností je enkapsulovat aktivní látky do emulzních systémů, které je

využito i v této diplomové práci. Emulze jsou systémy, ve kterých dochází ke smíchání dvou

vzájemně nemísitelných fází. Z důvodu jejich nestability je nutná přítomnost další látky

v systému, emulgátoru či stabilizátoru, kterými mohou být nízkomolekulární povrchově

aktivní látky, biopolymery nebo pevné částice. Emulze stabilizované pevnými částice se

nazývají Pickeringovy emulze a tyto částice zde nemusí mít pouze stabilizační účinek, ale

mají také schopnost chránit aktivní látku. V diplomové práci jsou Pickeringovy emulze

lyofilizovány, což dále přispívá k ochraně a stabilizaci enkapsulované aktivní látky.

Podstatou lyofilizace je vakuová sublimace, při které dochází k odstranění vody z emulzí.

Nejen že je díky lyofilizaci podpořen proces enkapsulace, ale také dochází k tvorbě

produktů, které jsou bezvodé. Výhodou takových produktů – lyofilizátů – je jejich stabilita

a snadné skladování. Protože je na produkt během lyofilizace vyvíjeno napětí, může tak dojít

k jeho destabilizaci. Pro zabránění tohoto nechtěného jevu se k systému přidávají

kryoprotektivní látky.

Experimentální část práce je zaměřena na přípravu Pickeringových emulzí

stabilizovanými částicemi nanokrystalické celulózy a kaseinátem sodným, olejová fáze

tohoto systému nese aktivní látku – kurkumin. Do formulace jsou také přidány

kryoprotektivní látky (D-mannitol, D-glukóza a sacharóza) a je sledován jejich vliv jak na

vlastnosti emulzí, tak lyofilizátů. U takto připravených emulzí je zkoumána velikost

emulzních kapek a mikrostruktura, po lyofilizaci je získaný lyofilizát sledován vizuálně i

mikroskopicky, a rovněž byla studována schopnost lyofilizátu uvolňovat enkapsulovanou

aktivní látku.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 EMULZE

Emulze jsou systémy, které jsou často využívané v mnoha průmyslových odvětvích

již řadu let. Emulze je definována jako systém dvou vzájemně nemísitelných (či omezeně

mísitelných) kapalných fází dispergovaných jedna v druhé. Emulze je tedy tvořena

disperzním prostředím a v něm dispergovanou látkou. Díky tomu často slouží jako nosné

vehikulum pro aktivní látky s vodným nebo olejovým základem, a proto mají největší

potenciál využití ve farmacii či kosmetické oblasti. Například u dermatologických přípravků

mohou emulze v závislosti na jejich typu a složení vykazovat hydratační, emolientní či

okluzivní vlastnosti a přispívat tak k lepšímu terapeutickému efektu. Farmaceutické využití

emulzí spočívá také v jejich schopnosti maskovat zápach či nepříjemnou chuť léčiva.

V kosmetické oblasti jsou ve formě emulzí produkty skin care péče jako například

hydratační pleťové krémy, odličovací mléka nebo čistící emulze. S emulzemi se také často

můžeme setkat u kosmetiky dekorativní v rámci make-upů a korektorů (Schramm, 2006;

McClements, 2016).

1.1 Vlastnosti emulzí

Obecné vlastnosti, klasifikace a příprava emulzí byly popsány již nesčetněkrát

v dřívějších publikacích, proto je tato kapitola zaměřena především na stručnou

charakterizaci základních vlastností emulzí jako je polarita, velikost částic a stabilita.

1.1.1 Polarita emulzí

Nemísitelnost kapalin v emulzi je dána rozdílnou polaritou fází. Pokud je polarita

disperzního prostředí vyšší než polarita dispergované látky, pak se jedná o přímou emulzi.

Disperzní prostředí je zde tvořeno vodnou fází a dispergovanou látku představuje olejová

fáze. Tento typ emulze se označuje jako emulze olej ve vodě (O/V) – kapky oleje jsou

dispergované ve vodě. Naopak v případě, kdy je disperzní prostředí nepolární a

dispergovaná látka polárnější, jedná se o obrácenou emulzi voda v oleji (V/O) – kapky vody

jsou dispergované v oleji (Bouyer et al.,2012). Zda se jedná o emulzi přímou nebo obrácenou

lze zjistit např. podle schopnosti rozpouštět polární/nepolární barviva, podle její elektrické

vodivosti (emulze O/V jsou vodivější než emulze V/O), nebo podle smáčivosti (emulze O/V

smáčí hydrofilní povrchy, zatímco V/O ne) (Bartovská & Šišková, 2005).
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V praxi se lze setkat i s tzv. dvojitými emulzemi, jako jsou O/V/O nebo V/O/V. U

druhého příkladu V/O/V, jde o emulzi, kde jsou kapky vody dispergované v olejových

kapkách a ty jsou dál dispergované v disperzní vodné fázi (Garti & Bisperink, 1998).

1.1.2 Velikost emulzních kapek

Vedle polarity je velmi důležité znát velikost dispergovaných částic. Dle této

velikosti se emulze rozdělují do tří skupin – makroemulze, mikroemulze a nanoemulze, které

se od sebe zásadně liší ve fyzikálních a chemických vlastnostech.

o Makroemulze – jsou mléčně zbarvené systémy s velikostí částic od 100–1000 nm.

Mléčné zbarvení se odvíjí od vlnové délky světla dopadajícího na tyto částice.

Kineticky jsou stabilní, avšak termodynamicky nestabilní právě z důvodu velkého

rozměru částic. Pro vznik makroemulzí postačí promíchání fází, nicméně dochází

k opětovné agregaci částic kvůli zmiňované nestabilitě.

o Mikroemulze – jsou transparentní a lehce opalescentní emulze. Velikost

dispergovaných částic se pohybuje v rozmezí 10–100 nm, nejčastěji 10–50 nm.

Mikroemulze jsou jak kineticky, tak i termodynamicky stabilní. Mikroemulze

vznikají samovolně po přidání vhodného stabilizátoru k fázím. Vzhledem k jejich

stabilitě jsou hojně využívány v kosmetickém průmyslu.


[…]


další práci vybrány dle literatury nejoptimálnější lyofilizáty. Porovnáním lyofilizátů bez

kurkuminu a s kurkuminem byla potvrzena schopnost kurkuminu podílet se na stabilizaci

systému – lyofilizáty s kurkuminem měly nezborcenou strukturu a nedocházelo u nich

k oddělování olejové fáze. Přídavek kryoprotektantů sehrál důležitou roli při vzniku

lyofilizátů. Viditelně nejlepších výsledků bylo dosaženo u lyofilizátů s 10 % mannitolu.

Koláče byly celistvé, nebylo pozorováno smrsknutí či dělení fází. Důležitá byla i samotná

koncentrace kryoprotektantů. Bylo zjištěno, že při dosažení tzv. limity stabilizace může
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kryoprotektant působit naopak destabilizačně. Při použití sacharózy byla nižší koncentrace,

konkrétně 5 %, účinnější než vyšší koncentrace. Lyofilizáty s 5 % sacharózy měly jednotnou

strukturu, kdežto vyšší koncentrace způsobovaly větší pórovitost, dělení olejové fáze a

zborcenou strukturu.

Při mikroskopické analýze vybraných lyofilizátů byla studována jejich

mikrostruktura. Povrch a struktura lyofilizátů odrážely vlastnosti krystalů kryoprotektantů.

Jemné drobné krystaly mannitolu daly vzniknout práškovým lyofilizátům, kdežto větší

krystaly glukózy a sacharózy vytvářely lyofilizáty s kompaktní strukturou.

Byla také provedena zkouška rekonstituce lyofilizátů, která nevedla k žádaným

výsledkům. Rehydratace způsobovala separaci fází, přičemž byly viditelné rozdíly

v závislosti na použitém kryoprotektantu. Lze tedy říct, že zvolené formulace nejsou vhodné

pro rehydrataci zpět na emulzní systém.

Posledním krokem práce bylo vyhodnocení uvolňování kurkuminu z lyofilizátů.

Bylo zjištěno, že na uvolňování aktivní látky nemá vliv cesta přípravy emulzí (R1, R2, R3)

ale spíše zvolený kryoprotektant. Nejvyšší množství uvolněného kurkuminu bylo

pozorováno u lyofilizátů s obsahem kryoprotektantu glukózy, jelikož v lyofilizátu bylo

nejvyšší množství neenkapsulovaného kurkuminu – ochrana lipidových dvojvrstev

kryoprotektantem glukózou byla nejnižší. Naopak nejvyšší kryoprotektivní účinek

poskytoval mannitol, u jehož systémů došlo k nejpomalejšímu a nejnižšímu uvolňování

kurkuminu. I přes rozdíly byly studované systémy vyhodnoceny jako vhodné pro postupné

uvolňování aktivní látky.

Závěrem lze říct, že diplomová práce potvrdila vliv cesty přípravy a ne/přítomnost

kurkuminu na stabilitu emulzí. Bylo také dokázáno, že přítomnost kryoprotektantu ve

formulaci nemá signifikantní vliv na velikost emulzních částic. Nicméně výběr

kryoprotektantu významně ovlivňuje kvalitu lyofilizačních produktů a samotný

kryoprotektant působí při procesu uvolňování aktivní látky. Tyto výsledky mohou sloužit

pro další výzkumnou práci zabývající se lyofilizací emulzních systémů s enkapsulovanou

aktivní látkou.
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BUGARSKI, Branko. Encapsulation Systems in the Food Industry. Food Engineering
Series. 2013. ISSN:1571-0297.

Neutrogena [online]. Johnson & Johnson Cosumer Inc. ©2021 [cit. 2021-04-14]. Dostupné
z: https://www.neutrogena.com.

OGAWA, S., DECKER, E.A., MCCLEMENTS, D.J. Production and Characterization of
O/W Emulsion Containin Cationic Droplets Stabilized by Lecithin-Chitosan Membranes.
J.Agric. Food Chem. [online], 2003, 51, 2806-2812 [cit. 2021-04-03]. Dostupné z:
https://doi.org/10.1021/jf020590f.

Oxley, J., Overview of Microencapsulation Process Technologies, in Microencapsulation in
the Food Industry. 2014, Academic Press: San Diego. ISBN 978-0-12-404568-2.

OZTURK, B., McCLEMENTS, D.J. Progress in natural emulsifiers for utilization in food
emulsion. Current Opinion in Food Science. [online] 2016, 7,1-6 [cit.2021-01-14]. ISSN
2214-7993. Dostupné z: https://doi.org/10.1016/j.cofs.2015.07.008.

Pawar, K.R. and R.J. Babu, Polymeric and Lipid-Based Materials for Topical Nanoparticle
Delivery Systems. Crit Rev Ther Drug Carrier Syst., 2010. 27(5): p. 419-459.

PICKERING S.U. CXVCI. – Emulsions. Journal of the Chemical Society Transactions.
1907, vol. 91, p. 21-221. doi: 10.1039/CT9079102001.
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BNC bakteriální nanocelulóza

BSA bovine albumin serum (hovězí sérový albumin)

CAS kaseinát sodný

CNC krystalový nanocelulóza

GLU glukóza

HIPE high-internal phase emulsion

MAN mannitol

MFC mikrofibrilární celulóza

NaCl chlorid sodný

O/V emulze typu olej ve vodě

O/V/O dvojitá emulze typu olej ve vodě v oleji

PAL povrchově aktivní látka

pI izoelektrický bod

PBS Dulbeccos’s Phosphate Bufferet Saline (fosfátem pufrovaný stabilizační

roztok)

SACH sacharóza

SD směrodatná odchylka

SEM skenovací elektronový mikroskop

UV-VIS ultrafialovo-viditelná

V/O emulze typu voda v oleji

V/O/V dvojitá emulze typu voda v oleji ve vodě

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 86
