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Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování A - výborně

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se věnuje aktuální problematice lyofillizace emulzí stabilizovaných částicemi a
navazuje tím na předchozí výzkum této problematiky, který probíhá na ÚTTTK. Emulze jsou
stabilizovány částicemi nanokrystalické celulózy a kaseinátem sodným, a enkapsulují olivový olej
obsahující kurkumin. Je zde studována nejen příprava emulzí, ale především možnosti jejich úspěšné
lyofilizace v přítomnosti sacharidových kryoprotektantů.

Práci Elišky Hlaváčové považuji za velmi zdařilou jak z odborného, tak formálního hlediska. V
teoretické části jsou přehledně shrnuty informace potřebné pro porozumění problematiky, kterou
se diplomová práce zabývá. K jejímu vypracování použila studentka úctyhodné množství
relevantních a aktuálních zdrojů (více jak 100 publikací z WoS), což dokumentuje její schopnost
sestavit na dané téma kvalitní rešerši, která je dobrým základem experimentální práce. V teoretické
části mě potěšilo zařazení kapitoly „Současný stav problematiky“, která shrnuje aktuální a konkrétní
informace související se studovanými systémy. Z experimentální části je zřejmé, že si diplomantka
dobře osvojila jak přípravu emulzí, tak i řadu metod použitých pro jejich charakterizaci, včetně
metody pro uvolňování kurkuminu in vitro z lyofilizovaných vzorků. Výsledky práce jsou zpracovány
přehledně a jejich množství a interpretace jsou přiměřené. Diplomantka rovněž dokázala získaná
data zhodnotit, diskutovat a vyvodit z nich závěry. Drobné formální nedostatky, jako je volba
nevhodných barev v grafech na Obr. 17 a 27, které jsou obtížně čitelné, jakož i drobné chyby
formálního a jazykového charakteru v žádném případě nesnižují kvalitu práce.

Závěrem je možno konstatovat, že práce splňuje cíle vytýčené v jejím zadání a doporučuji ji proto k
obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 59 vaší práce uvádíte, že kurkumin přítomný v olejové fázi emulzí pozitivně ovlivňuje
tvorbu a stabilizaci emulzí tím, že snižuje mezifázové napětí. Můžete uvést, jakým
experimentálním postupem lze mezifázové napětí systému voda-stabilizátor-olej/kurkumin
stanovit?

2. Pokuste se navrhnout modifikaci základní formulace vámi připravených emulzí, která by

umožnila jejich lyofilizaci a následnou úspěšnou rekonstituci lyofilizovaného koláče do
původní emulze.

Ve Zlíně dne 19. 05. 2021

Podpis oponenta diplomové práce